

# Daily Concurrent News (BILINGUAL)

#### Most Important Points for Daily News

#### First Fully Digitised National Marine Fisheries Census 2025 Launched

In a significant step towards data-driven fisheries management, the Union Minister of State for Fisheries, Animal Husbandry and Dairying, Shri George Kurian, launched the household enumeration phase of the National Marine Fisheries Census (MFC) 2025 at the ICAR-Central Marine Fisheries Research Institute (CMFRI), Kochi. The MFC 2025 marks a historic milestone as it becomes India's first fully digitised fisheries census, introducing modern technology and real-time monitoring to collect data from marine fishing communities across the country.



#### 🗲 पहली पूर्णतः डिजिटल राष्ट्रीय समुद्री मत्स्य पालन जनगणना 2025 का शुभारंभ

आँकड़ा-आधारित मत्स्य पालन प्रबंधन की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम उठाते हुए, केंद्रीय मत्स्य पालन, पशुपालन एवं डेयरी राज्य मंत्री, श्री जॉर्ज कुरियन ने आईसीएआर-केंद्रीय समुद्री मत्स्य अनुसंधान संस्थान (सीएमएफआरआई), कोच्चि में राष्ट्रीय समुद्री मत्स्य पालन जनगणना (एमएफसी) 2025 के परिवार गणना चरण का शुभारंभ किया। एमएफसी 2025 एक ऐतिहासिक मील का पत्थर है क्योंकि यह भारत की पहली पूर्णतः डिजिटल मत्स्य पालन जनगणना बन गई है, जिसमें देश भर के समुद्री मछली पकड़ने वाले समुदायों से आँकड़े एकत्र करने के लिए आधुनिक तकनीक और वास्तविक समय निगरानी की शुरुआत की गई है।

#### India Sets Three Guinness World Records™ Under "Swasth Nari, Sashakt Parivar Abhiyaan"

The Union Health Ministry has achieved an extraordinary feat by securing three Guinness World Records<sup>TM</sup> titles under the nationwide "Swasth Nari, Sashakt Parivar Abhiyaan (SNSPA)" campaign. This achievement reflects India's leadership in preventive, digital, and women-centric healthcare, ensuring that every woman's health is a priority in building a stronger nation.



#### भारत ने "स्वस्थ नारी, सशक्त परिवार अभियान" के तहत तीन गिनीज़ वर्ल्ड रिकॉर्ड्स™ स्थापित किए

केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्रालय ने राष्ट्रव्यापी "स्वस्थ नारी, सशक्त परिवार अभियान (एसएनएसपीए)" अभियान के तहत तीन गिनीज़ वर्ल्ड रिकॉर्ड्स™ खिताब हासिल करके एक असाधारण उपलब्धि हासिल की है। यह उपलब्धि निवारक, डिजिटल और महिला-केंद्रित स्वास्थ्य सेवा में भारत के नेतृत्व को दर्शाती है, जो यह सुनिश्चित करती है कि एक मजबूत राष्ट्र के निर्माण में प्रत्येक महिला का स्वास्थ्य प्राथमिकता है।







# Daily Concurrent News (BILINGUAL)

Most Important Points for Daily News

#### Federal Reserve cut its benchmark interest rate for the second time this year.

Federal Reserve cut its benchmark interest rate for the second time this year, lowering the target range to 3.75%–4.00%. While the move is meant to support a cooling labor market, it comes amid sharp internal disagreements and persistent inflation—making the Fed's future path uncertain. This decision underscores a critical balancing act the Fed faces: how to protect jobs without letting inflation drift further from its target.



### फेडरल रिजर्व ने इस साल दूसरी बार अपनी बेंचमार्क ब्याज दर में कटौती की है।

फेडरल रिजर्व ने इस साल दूसरी बार अपनी बेंचमार्क ब्याज दर में कटौती की है, जिससे लक्ष्य सीमा घटकर 3.75%-4.00% हो गई है। हालाँकि यह कदम ठंडे पड़ते श्रम बाजार को सहारा देने के लिए उठाया गया है, लेकिन यह तीखी आंतरिक असहमतियों और लगातार मुद्रास्फीति के बीच आया है, जिससे फेड का भविष्य अनिश्चित हो गया है। यह निर्णय फेड के सामने एक महत्वपूर्ण संतुलनकारी कदम को रेखांकित करता है: मुद्रास्फीति को अपने लक्ष्य से और दूर जाने दिए बिना नौकरियों की रक्षा कैसे की जाए।

#### Raj Kumar Arora Takes Charge as Financial Advisor (Defence Services)

On November, 2025, senior Indian Defence Accounts Service (IDAS) officer Shri Raj Kumar Arora assumed the charge of Financial Advisor (Defence Services) one of the most significant financial positions in India's defence establishment. A 1990-batch IDAS officer, Shri Arora brings over three decades of expertise in defence acquisition, budgeting, audit, financial policy, and personnel management.



#### 🗲 राज कुमार अरोड़ा ने वित्तीय सलाहकार (रक्षा सेवाएँ) का कार्यभार संभाला

नवंबर, 2025 को, वरिष्ठ भारतीय रक्षा लेखा सेवा (आईडीएएस) अधिकारी श्री राज कुमार अरोड़ा ने वित्तीय सलाहकार (रक्षा सेवाएँ) का पदभार ग्रहण किया – जो भारत के रक्षा प्रतिष्ठान में सबसे महत्वपूर्ण वित्तीय पदों में से एक है। 1990 बैच के आईडीएएस अधिकारी, श्री अरोड़ा रक्षा अधिग्रहण, बजट, लेखा परीक्षा, वित्तीय नीति और कार्मिक प्रबंधन में तीन दशकों से अधिक का अनुभव रखते हैं।







# Daily Concurrent News (BILINGUAL)

Most Important Points for Daily News

#### Deepti, Shafali shine as India claim maiden World Cup title

India beat South Africa by 52 runs to win the ICC Women's Cricket World Cup 2025 final at the Dr DY Patil Stadium in Navi Mumbai, claiming their first-ever World Cup crown. Deepti Sharma and Shafali Verma starred with both bat and ball to help India secure a tense win after South Africa had won the toss and elected to bowl. Chasing 299, South Africa looked well set at one stage to get to the target but Deepti Sharma's breakthrough sparked a dramatic collapse.



#### 🗲 दीप्ति और शेफाली के शानदार प्रदर्शन से भारत ने जीता पहला विश्व कप खिताब

भारत ने नवी मुंबई के डॉ. डीवाई पाटिल स्टेडियम में आईसीसी महिला क्रिकेट विश्व कप 2025 के फाइनल में दक्षिण अफ्रीका को 52 रनों से हराकर पहली बार विश्व कप का खिताब जीता। दीप्ति शर्मा और शेफाली वर्मा ने बल्ले और गेंद दोनों से शानदार प्रदर्शन करते हुए भारत को रोमांचक जीत दिलाई, जबकि दक्षिण अफ्रीका ने टॉस जीतकर पहले गेंदबाजी का फैसला किया था। 299 रनों के लक्ष्य का पीछा करते हुए, दक्षिण अफ्रीका एक समय लक्ष्य तक पहुँचने के लिए अच्छी स्थिति में दिख रहा था, लेकिन दीप्ति शर्मा के विकेट ने नाटकीय रूप से टीम को ढेर कर दिया।

#### ➤ USCIS Discontinues Cheque and Money Order Options for All Immigration **Payments**

In a major procedural change, the US Citizenship and Immigration Services (USCIS) has stopped accepting cheques and money orders for all immigrationrelated filings. Starting this week, applicants must now authorise payments through electronic debit using Form G-1650, which allows the agency to withdraw funds directly from a US bank account. According to USCIS spokesperson Matthew J Tragesser, this shift aims to make the agency's payment process safer, faster, and more efficient.









## CAREER CENTRE

### Daily Concurrent News

(BILINGUAL)

Most Important Points for Daily News

### 🗲 यूएससीआईएस ने सभी आव्रजन भुगतानों के लिए चेक और मनीऑर्डर विकल्प बंद कर दिए हैं

एक बड़े प्रक्रियागत बदलाव के तहत, अमेरिकी नागरिकता और आव्रजन सेवा (यूएससीआईएस) ने सभी आव्रजन संबंधी आवेदनों के लिए चेक और मनीऑर्डर स्वीकार करना बंद कर दिया है। इस सप्ताह से, आवेदकों को अब फॉर्म G-1650 का उपयोग करके इलेक्ट्रॉनिक डेबिट के माध्यम से भुगतान को अधिकृत करना होगा, जो एजेंसी को अमेरिकी बैंक खाते से सीधे धनराशि निकालने की अनुमित देता है। यूएससीआईएस के प्रवक्ता मैथ्यू जे ट्रैगेसर के अनुसार, इस बदलाव का उद्देश्य एजेंसी की भुगतान प्रक्रिया को सुरक्षित, तेज और अधिक कुशल बनाना है।

#### **➢** Climate Action Tracker

The Government of Tamil Nadu launched the Climate Action Tracker and Climate Decarbonisation Pathways for selected districts. Districts including Ramanathapuram, Virudhunagar, Coimbatore, and Nilgiris have been analysed with support from the Vasudha Foundation. The initiative aims to guide the State toward achieving net zero emissions through district-level action plans.



#### 🗲 जलवायु कार्रवाई ट्रैकर

तमिलनाडु सरकार ने चुनिंदा ज़िलों के लिए जलवायु कार्रवाई ट्रैकर और जलवायु डीकार्बोनाइज़ेशन पाथवेज़ लॉन्च किए हैं। वसुधा फ़ाउंडेशन के सहयोग से रामनाथपुरम, विरुधुनगर, कोयंबटूर और नीलगिरी सहित ज़िलों का विश्लेषण किया गया है। इस पहल का उद्देश्य ज़िला-स्तरीय कार्य योजनाओं के माध्यम से राज्य को शुद्ध शून्य उत्सर्जन प्राप्त करने की दिशा में मार्गदर्शन प्रदान करना है।

